(FBI) e pela Polícia de Nova Iorque. O investimento total foi de R$ 8.574.439,67 (oito milhões, 

quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos), 

l Juris. v. 35, n. 2 (2025)  

59 

Guaragni; Marocco (2025) 

sendo  R$  7.500.000,00  (sete  milhões  e  quinhentos  mil  reais)  provenientes  do  Governo  do 

Estado, por meio do programa SC Mais Seguro, R$ 587.418,10 (quinhentos e oitenta e sete mil, 

quatrocentos  e  dezoito  reais  e  dez  centavos)  de  Emendas  Parlamentares  Estaduais,  e  R$ 

487.021,57 (quatrocentos e oitenta e sete mil, vinte e um reais e cinquenta e sete centavos) do 

Fundo de Melhoria da Polícia Civil de SC (Santa Catarina, 2022). Com isso, a Polícia Civil de 

Santa Catarina passa a dispor de um armamento mais seguro, eficiente e que representa avanço 

importante para a segurança pública.